教育、公共健康和环保公益等领域的扶持工作，坚持并确保公开透明、强化规范管理。公司主张以公益影响力

助力金风品牌塑造，打造公益生态，促进企业、行业、社会的可持续发展。

（2）半年度精准扶贫概要

面对突如其来的新冠疫情，金风科技在做好疫情防控的同时，持续开展精准扶贫有关工作，以实际行动践行

企业社会责任。2020年上半年公司精准扶贫投入111.67万元，开展了教育扶贫、兜底保障、生态保护、转移就

业、产业扶贫等项目。

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

新疆金风科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

46

 其中：1.资金 万元 111.67

   3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数 人 25

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

其中：  1.1 产业发展脱贫项目类型 —— 旅游扶贫

   1.2 产业发展脱贫项目个数 个 1

   1.3 产业发展脱贫项目投入金额 万元 22.4

 2.转移就业脱贫 —— ——

其中：  2.1 职业技能培训投入金额 万元 20.7

   2.3 帮助建档立卡贫困户实现就业人数 人 15

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

其中：  4.1 资助贫困学生投入金额 万元 4

   4.2 资助贫困学生人数 人 40

   4.3 改善贫困地区教育资源投入金额 万元 46.07

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

其中：  6.1 项目类型 —— 其他

   6.2 投入金额 万元 15

 7.兜底保障 —— ——

其中：  7.1“三留守”人员投入金额 万元 3.5

   7.2 帮助“三留守”人员数 人 10

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

2020年下半年，公司将在继续做好疫情防控同时，进一步深度参与精准扶贫项目。一，结合自治区“访惠聚”

驻村工作，做好和田和喀什地区社会公益帮扶；二，组织“风润中华”乡村教师训练营活动，通过线上授课的方

式惠及更多乡村一线教师，进一步加强教育扶贫力度；三、加大产业扶贫力度，开展南疆农特产品种植的技能

培训，通过实地调研和专家指导推动南疆大芸种植优质化进程。公司还将在上半年资助贫苦家庭的基础上进行

回访，强化落实跟踪，优化完善上半年扶贫项目工作。

新疆金风科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

47

十七、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十八、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

关于全资子公司作为有限合伙人出资成立股权投资基金的公告，披露日期为2020年4月29日，查询索引：2020-028。

新疆金风科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

48

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 63,892,348 1.51%   -5,880,605 -5,880,605 58,011,743 1.37%

3、其他内资持股 63,892,348 1.51%   -5,880,605 -5,880,605 58,011,743 1.37%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0 0.00%

  境内自然人持股 63,892,348 1.51%   -5,880,605 -5,880,605 58,011,743 1.37%

二、无限售条件股份 4,161,175,299 98.49%   5,880,605 5,880,605 4,167,055,904 98.63%

1、人民币普通股 3,387,602,900 80.18%   5,880,605 5,880,605 3,393,483,505 80.32%

3、境外上市的外资股 773,572,399 18.31%   0 773,572,399 18.31%

三、股份总数 4,225,067,647 100.00%   0 0 4,225,067,647 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

主要是公司配股发行证券股份解除限售以及高级管理人员减持股份所致。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

新疆金风科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

49

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

武钢 49,084,123 2,480,315 0 46,603,808 高管锁定股 2020 年 1 月 1 日

曹志刚 12,119,825 2,862,363 0 9,257,462 高管锁定股 2020 年 1 月 1 日

王海波 672,100 33,963 0 638,137 高管锁定股 2020 年 1 月 1 日

马金儒 672,100 167,988 0 504,112 高管锁定股 2020 年 1 月 1 日

[…]

租赁负债(含一年内到期) 58,746,172.69 65,584,935.42  202,035,405.87  719,669,764.34  1,046,036,278.32

长、短期借款及应付债券

  所产生的应付利息

868,866,293.00 774,549,279.00 1,989,185,082.00 2,650,584,030.00 6,283,184,684.00

对外担保 659,518,779.40 0.00 0.00 0.00 659,518,779.40

合计 27,889,470,516.93 4,075,685,348.06 8,391,572,774.01 12,911,718,969.61 53,268,447,608.61

(3)  市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。为了以成本—效

益方式管理债务组合，本集团采用利率互换，即本集团同意于特定的时间间隔交换根据商定

的名义本金金额计算出来的固定利息金额与可变利息金额之间的差额。2020年6月30日，在考

新疆金风科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

211

虑利率互换的影响后，本集团约16%(2019年12月31日：16%)的计息借款按固定利率计息。

按浮动利率计算的银行借款整体加息/减息一个百分点，而所有其他变量不变，则截至到2020

年6月30日的合并税前利润将减少 /增加约人民币132,007,351.53元 (2019年度：人民币

144,793,607.33元)。除税前利润及在建工程外，对本集团合并所有者权益的其他组成部分并无

影响。上述敏感分析是假设利率变动已于2020年6月30日发生，并将承受的利率风险用于该日

存在的金融工具而厘定。估计每增加或减少一个百分点是本公司管理层对期内直至年末资产

负债表日为止利率可能合理变动的评估。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本位币的外

币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。产生此风险的货币主要是美元、欧元和澳大利亚

元。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元、欧元及澳

大利亚元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润和所有者权益产生的影响。

 截至2020年6月30日止六个月期间

(未经审计)

截至2019年12月31日止年度

 汇率增加(减少) 净利润增加(减少) 汇率增加(减少) 净利润增加(减少)

人民币对美元贬值 5%  288,131,224.93  5% 16,749,076.36

人民币对美元升值 (5%)  (288,131,224.93) (5%) (16,749,076.36)

人民币对欧元贬值 5%  25,043,596.74  5% 4,517,719.11

人民币对欧元升值 (5%)  (25,043,596.74) (5%) (4,517,719.11)

人民币对澳大利亚元贬值 5%  110,304,780.98  5% 6,296,932.09

人民币对澳大利亚元升值 (5%)  (110,304,780.98) (5%) (6,296,932.09)

上述敏感度分析是假设外汇汇率变动已于2020年6月30日及2019年12月31日发生，并将承受的

外汇汇率风险用于该日存在的货币性资产及负债而厘定。估计每增加或减少的百分点是本公

司管理层对期内直至下个会计期间资产负债表日为止汇率可能合理变动的评估。

4、资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，

本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资

本要求约束。于本期，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

新疆金风科技股份有限公司 2020 年半年度报告全文

212

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债和调整后资本加净负债的比率。本集

团的政策将使该杠杆比率保持在40%与65%之间。净负债包括所有借款、应付票据、应付账

款、其他应付款、租赁负债、应付债券等抵减现金及现金等价物后的净额。资本为归属于母

公司的权益总额，本集团于资产负债表日的杠杆比率如下：

 2020年6月30日 2019年12月31日

 (未经审计)

短期借款 2,658,117,432.82 1,974,072,209.24